ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN
V/v tăng cường thực hiện tiết

kiệm điện trên địa bàn tỉnh

 Đắk Lắk, ngày        tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Đắk Lắk;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Đắk Lắk.

Thực hiện Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

giai đoạn 2019-2030; nhằm đẩy mạnh hoạt động tiết kiệm điện, đưa tiết kiệm điện trở

thành phong trào sâu rộng, có sức lôi cuốn mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng thực

hiện; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, nhận thức của người dân, doanh nghiệp

trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, góp phần đảm bảo an ninh năng

lượng và bảo vệ môi trường, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên

địa bàn tỉnh thực hiện tăng cường tiết kiệm điện, với các nội dung như sau:

1. Các giải pháp thực hiện tăng cường tiết kiệm điện:

a) Đối với cơ quan, công sở:

- Xây dựng và ban hành quy định về sử dụng điện, thay thế, sửa chữa các trang

thiết bị sử dụng điện tại cơ quan, đơn vị theo quy định hiện hành. Phổ biến, quán triệt

tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải thực hiện tiết kiệm

điện; đôn đốc, rà soát, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định về tiết

kiệm điện.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày

07/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện và Quyết định số

68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Danh mục

phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan,

đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; ban hành quy chế về mua sắm thiết bị khi sửa

chữa, thay thế hoặc mua mới đối với các thiết bị có hiệu suất năng lượng cao theo

Danh mục Thủ tướng Chính phủ ban hành.

- Sử dụng máy điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết, cài chế độ làm mát từ

250C trở lên hoặc đặt chế độ chênh lệch nhiệt độ trong phòng và nhiệt độ bên ngoài

từ 3 - 50C. Dùng quạt thay thế máy điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng;

khi cải tạo hoặc trang bị mới phải sử dụng phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao

theo quy định hoặc thiết bị điện có dán nhãn năng lượng; không sử dụng bóng đèn sợi

đốt trong quá trình thay thế hoặc lắp đặt mới.

b) Đối với việc chiếu sáng công cộng:

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá chế độ chiếu sáng đảm bảo nguyên tắc

2

chiếu sáng hiệu quả, tiết kiệm; áp dụng các giải pháp quản lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn

kỹ thuật hiện hành trong chiếu sáng công cộng; thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu

sáng bằng đèn tiết kiệm điện; hoàn thành lắp đặt Trung tâm điều khiển hệ thống chiếu

sáng công cộng sử dụng công nghệ điều khiển tự động.

- Triển khai các giải pháp công nghệ tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng,

sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện cho 100% công trình chiếu

sáng công cộng xây dựng mới; thực hiện tự động hóa các tuyến chiếu sáng công cộng

xây mới để giảm lượng ánh sáng theo khung thời gian, đảm bảo giảm cường độ chiếu

sáng khi không cần thiết.

c) Đối với các hộ dùng điện sinh hoạt và cơ sở kinh doanh dịch vụ:

- Khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng các loại thiết bị điện có hiệu

suất cao và được dán nhãn năng lượng; khuyến khích thực hiện các giải pháp tiết kiệm

điện như tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử

dụng các thiết bị điện; tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt đèn chiếu

sáng và các thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng; sử dụng máy điều hòa nhiệt

độ khi thật cần thiết, cài chế độ làm mát từ 250C trở lên hoặc đặt chế độ chênh lệch

nhiệt độ trong phòng và nhiệt độ bên ngoài từ 3 - 50C; dùng quạt thay thế máy điều

hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng; khi cải tạo hoặc trang bị mới thì sử dụng

phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao theo quy định hoặc thiết bị điện có dán nhãn

năng lượng; không sử dụng bóng đèn sợi đốt trong quá trình thay thế hoặc lắp đặt

mới; hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn trong giờ cao điểm (từ 17h - 20h

hàng ngày).

- Các cơ sở dịch vụ, thương mại, nhà hàng, khách sạn... tuân thủ nghiêm các quy

định tại địa phương về chiếu sáng tiết kiệm điện, sẵn sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng

điện khi có thông báo của Công ty Điện lực Đắk Lắk trong trường hợp thiếu điện.

d) Đối với các doanh nghiệp sản xuất:

- Xây dựng các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo sử dụng

đúng công suất và biểu đồ phụ tải đã đăng ký trong hợp đồng mua bán điện; bố trí kế

hoạch sản xuất hợp lý, hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị có công suất tiêu thụ

điện lớn như máy nghiền, trạm bơm nước, máy nén khí... vào giờ cao điểm, hạn chế

tối đa các thiết bị điện hoạt động không tải; tăng cường sử dụng các thiết bị được dán

nhãn năng lượng hiệu suất cao; khuyến khích sử dụng các dạng năng lượng mới, năng

lượng tái tạo như Năng lượng gió, mặt trời, biomass...; sử dụng hệ thống dự trữ năng

lượng ở giờ thấp điểm để sử dụng vào giờ cao điểm.

- Các doanh nghiệp là cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm theo Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ phải thực hiện nghiêm túc các quy định tại Luật Sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

e) Đối với người dân, doanh nghiệp sử dụng điện để bơm tưới: Khuyến khích

người dân, doanh nghiệp sử dụng công nghệ tưới và các thiết bị tiết kiệm điện; sắp

xếp lịch tưới phù hợp để đảm bảo không quá tải lưới điện và máy biến áp, sử dụng

đúng công suất và biểu đồ phụ tải đã đăng ký trong hợp đồng mua bán điện.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện:

- Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra,

3

đôn đốc các doanh nghiệp là cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm thực hiện quyền và

nghĩa vụ theo quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; xử phạt vi

phạm về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả theo quy định tại Nghị định số

134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả; tăng cường kiểm tra, đánh giá, tổng hợp thông tin các báo cáo và kế hoạch sử

dụng năng lượng của cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước, cơ sở sử dụng năng

lượng trọng điểm trong phạm vi quản lý; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan triển khai thực hiện nghiêm các quy định tại Chỉ thị số 34/CT-TTg và Quyết định

số 68/2011/QĐ-TTg; đồng thời, tăng cường kiểm tra, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xử

lý kịp thời các trường hợp không thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện, công bố công

khai thông tin về tình hình sử dụng điện đối với các cơ quan, công sở.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các

chương trình phát thanh và truyền hình về tiết kiệm điện, dành thời lượng thích hợp

để tuyên truyền chủ trương của nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo cơ quan, đơn vị chuyên môn triển

khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 34/CT-TTg và Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg; phối

hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình địa phương tuyên truyền để nhân dân biết,

thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện; triển khai thực hiện tốt quy định của Luật Sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; phổ biến Chỉ thị số 34/CT-TTg, Quyết định số

68/2011/QĐ-TTg và nội dung Công văn này tới UBND cấp xã, các hộ sử dụng điện

thuộc địa bàn quản lý để mọi tổ chức, cá nhân biết và thực hiện.

- Công ty Điện lực Đắk Lắk: Thực hiện nghiêm các quy định về tiết kiệm điện.

Tích cực thực hiện các giải pháp quản lý, kỹ thuật, đầu tư, cải tạo và nâng cấp hệ

thống lưới điện đảm bảo đạt được các tiêu chí về giảm tổn thất theo quy định của nhà

nước; tổ chức thống kê, theo dõi và báo cáo tình hình sử dụng điện tại các công sở, cơ

quan, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh, so sánh với mức sử dụng điện của

tháng cùng kỳ năm trước, báo cáo Sở Công Thương và UBND tỉnh để có biện pháp

xử lý đối với các đơn vị, khách hàng không thực hiện tiết kiệm điện; phối hợp với cơ

quan, đơn vị chức năng tuyên truyền, hướng dẫn khách hàng sử dụng điện thực hiện

tiết kiệm điện theo quy định của nhà nước.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Công Thương (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN (HvC15).

		2020-03-20T07:05:38+0700

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-20T09:24:41+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-20T09:24:48+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-20T11:25:58+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-20T11:26:07+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!